
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
PORTARIA N°.060/2008-GAB/SEC              DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, Contrato N°.046/2008, disposições da Lei 
Federal N°.8.666 /93 e 8.883/94, Pregão Eletrônico N°.001/2008-
SEGUP;
CONSIDERANDO, O que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE: Designar o 2° SGT BM Eronildes dos Santos Sousa, 
para acompanhamento, fiscalização e controle, tendo como 
objeto fornecimento de impressos
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
PORTARIA N°.061/2008-GAB/SEC              DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, Contrato de Prestação de serviços 
N°.048/2008, Pregão Eletrônico para registro de preço  
N°.010/2007-CELOG e seus anexos;
CONSIDERANDO, O que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor CAP PM Mauro Lima Amaral, 
para acompanhar, fiscalizar, os serviços de assistência técnica de 
01(um) veículo tipo Furgão Boxer H DI 2.8, rodoviário com 16 
lugares, durante o período de garantia.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
PORTARIA N°.062/2008-GAB/SEC              DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, Contrato de Prestação de serviços 
N°.050/2008, Pregão Eletrônico para registro de preço  
N°.010/2007-CELOG e seus anexos;
CONSIDERANDO, O que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor CAP PM Mauro Lima Amaral, 
para acompanhar, fiscalizar, os serviços de assistência técnica 
de 01(um) veículo tipo Furgão Boxer 330 m16L, adaptado para 
transporte de tropa durante o período de garantia.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
PORTARIA N°.063/2008-GAB/SEC              DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, Contrato de Prestação de serviços 
N°.051/2008, diposições no Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações na Lei 8.883/94, Dispensa de 
Licitação  N°. 008/2008-SEGUP;
CONSIDERANDO, O que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor CAP PM Mauro Lima Amaral, 
para acompanhamento, fiscalização, controle e avaliação do 
fornecimento, que tem como objeto a prestação de serviços 
automotivos para manutenção preventiva e corretiva da frota de 
veículos da SEGUP.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 673/08-DG                       DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2008
CONSIDERANDO: Mem. nº 102/2008-TRANSPORTE
CONSIDERANDO: AINDA A PORTARIA Nº 369/2008-DG/

SEGUP
RESOLVE: I – Cancelar as férias do servidor RUBERVALDO 
DA SILVA MOREIRA, Agente Administrativo, concedida pela 
PORTARIA Nº 369/2008-DG/SEGUP, referente ao exercício de 
2007/2008, no período de 01 a 15.07.2008 e 01 a 15.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral da SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 667/08-DG                       DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 395/2008 que interrompeu as 
férias do servidor;
CONSIDERANDO: ainda o Ofício nº 461/2008-CEI/SSP-PA
RESOLVE: Conceder ao servidor EDIVAN ARAÚJO DE MORAES, 
MAJ QOPM, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao exercício de 2007, serem gozadas no período de 09.09 a 
08.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral da SEGUP

PORTARIA Nº 016 /2008-GAB/DPA, 18/09/08.
O DR. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O  as denúncias contantes no teor do 
Of. nº 332/2008-Cart. SU ANANINDEUA atribuídas às atividades 
do estabelecimento de diversões públicas denominado “RAÍZES 
SHOW BAR”, localizado na Rua Luís Nobre, nº 75, Centro – 
Ananindeua/PA, onde ocorreu o crime de homicídio do qual foi 
vítima o nacional HARRISON RAMOS PAIVA, de 22 anos de idade, 
fato registrado no BOP nº 00028/2008.004591-9;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta DPA, o 
cadastramento, regularização e fiscalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afins, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto-Lei nº 2.423/82, de 31.08.1982, e a 
necessidade de se apurar rigorosamente os fatos;
R E S O L V E: Determinar a instauração de competente Processo 
Administativo Apuratório, sob a presidência do DPC PEDRO PAULO 
XAVIER DA CRUZ, a fim de que sejam apuradas as denúncias no 
prazo de 30 (trinta) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr.  JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº. 68/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 11/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa STYLUS 
CONSTRUÇÃO CIVIL & SERVIÇOS LTDA,.
Objeto: Obra de reforma da Delegacia de Polícia Civil do Município 
de MARABÁ-CIDADE NOVA/PA.
Vigência:23/09/2008  a    23/01/2009
Valor Global: -R$-232.520,34-
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Travessa Mariz e Barros, nº. 3036, 
bairro Marco, município de Belém, neste Estado do Pará, CEP: 
66.095-760.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS
2º Termo Aditivo a O.S.  nº 005/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Convite nº 02/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Círio 
Construtora e Serviços Ltda.
Objeto: obra de pavimentação e celas na Seccional Urbana da 
Marambaia.
Valor Estimado: R$ 42.353,08
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de serviços 
que se fazem necessários para conclusão dos serviços que 
correspondem a 15,278% do valor global contratado.
Valor do Aditamento: R$ 6.470,71
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: ***
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

RESUMO DA PORTARIA N.º 1287/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR
2.IPC – ARDILEX NAZARENO DOS S. BARRA
3.IPC – SHIRLENE DA SILV AMACHADO
4.MPC – MAURO MIRANDA CAMPOS
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 11 a  12/09/2008
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º 541/2008-DGPC/DIVERSOS, 19/09/08
O Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).........
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar 
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei Complementar 

n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao Delegado Geral 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à administração da Instituição Policial;
C O N S I D E R A N D O  ofício n.º 098/2008/MP/PJT, do 
Ministério Público da Comarca de Tailândia, firmado pela Dr.ª Ana 
Maria Magalhães de Carvalho, que doa à Polícia Civil (Delegacia 
de Polícia do Município de Tailândia), bens especificados neste 
documento;
C O N S I D E R A N D O  que a doação foi realizada após a 
transação penal firmada entre a Promotoria de Justiça e diversos 
autores de crimes de menor potencial ofensivo;
C O N S I D E R A N D O  que a Polícia Civil necessita, por 
obrigatoriedade legal, cadastrar todos os bens patrimoniais 
existentes no Sistema Integrado de Materiais e Serviços - 
SIMAS;
R E S O L V E: I – DETERMINAR que a Chefe do Setor de Patrimônio: 
ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS, matrícula n.º 
57191693/1, providencie legalmente o recebimento, devido 
cadastro e incorporação dos equipamentos citados no Ofício n.º 
098/2008/MP/PJT ao patrimônio da Polícia Civil.
II – Á Diretoria de Administração Policial para as providências 
cabíveis ao presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 1272/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – ROSE MARY GOUVÊA LOPES
2.    IPC – ELDONOR BRASIL SILVA
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE (PA)
Período: 23 e 24/09/2008
Nº Diárias: 01 ½(UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1273/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
2.DPC – MARIA JOAQUINA PEREIRA
3.DPC – ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO
4.EPC – MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS
5.MPC – ORLANDO SILVA SANTA R. JUNIOR
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE (PA)
Período: 23 a 26/09/2008
Nº Diárias: 03 ½(TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1274/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    EPC – EVANDRO COSTA DOS SANTOS
2.    IPC – MARCIO C O. DO NASCIMENTO
3.    IPC – JOSÉ AUGUSTO DE A. MORAES
4.    IPC – MARCELLO FABIO DA SILVA MOTA
5.    IPC – NATANIEL FLORIANO G. VIANA
6.    IPC – OTAVIO MOREIRA GOMES
7.    IPC – ALFEU RAPOSO C. DA SILVA
8.    MPC – PAULO RICARDO C. MOUTINHO
Destino: ACARÁ (PA)
Período: 01 a  03/08/2008
Nº Diárias: 02 ½(DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1275/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1269/08-
DGPC/OD/DA, de 16/09/2008, Publicada  no DOE nº 31256 de 
17/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1276/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1270/08-
DGPC/OD/DA, de 16/09/2008, Publicada  no DOE nº 31256 de 
17/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1277/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    ADM – WALGEMIR AMARANTE CAMPOS
Destino: BELÉM (PA)
Período: 11/09/2008
Nº Diárias: ½(MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1278/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    IPC – JOUBER B. GALVÃO FILHO
Destino: SALVATERRA (PA)
Período: 01 a 04/09/2008
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1271/08-DGPC/OD/DA, DE 19/09/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    DPC – SINELIO FERREIRA MENEZES FILHO
Destino: ACARÁ (PA)
Período: 31/07 a  03/08/2008
Nº Diárias: 03 ½(TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


